Ecce nunc qui dicitis : Hodie, aut crastino ibimus in illam civitatem, et faciemus ibi quidem annum, et mercabimur, et lucrum faciemus : 14 qui ignoratis quid erit in crastino. 15 Quae est enim vita vestra? vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur. Pro eo ut dicatis : Si Dominus voluerit : et : Si vixerimus, faciemus hoc, aut illud. 16 Nunc

12. G rell. † (p. νομοδ.) καὶ κριτῆς εἰ (p. οὐ) δὲ. I. : ὁ κρίνων τ. πληρών. 13. GKST: καὶ (pro ἢ) et quater Coniunct. (a). LT* πῆ. 14. I. : πῆ τῆς σῆς. (* alt. γὰρ). LT: ἔστε et (pro δὲ) : καὶ. 15. NABLE: ἴσχυμεν... : ποιήσωμεν. IV. 4. Adultères. Grec. : hommes et femmes adultères. 12. Et qui un iuge n'est pas dans le grec qui rattache à ce verset le commencement du suivant. 13. Le commencement du verset figure au verset précédent dans le grec.

III. Devoirs des divers états (IV, 7-V).

tent dans vos membres? 2 Vous convoitez et vous n'avez pas; vous tuez, vous êtes envieux, et ne pouvez obtenir; vous plaidez et faites la guerre, et vous n'avez point, parce que vous ne demandez point. 3 Vous demandez et ne recevez point, parce que vous demandez mal, pour satisfaire vos convoitises. 4 Adultères, ne savez-vous point que l'amitié de ce monde est ennemie de Dieu? Quiconque donc veut être ami de ce monde se fait ennemi de Dieu.

5 Pensez-vous que ce soit en vain que l'Écriture dise : « C'est après l'envie que soupire ardemment l'esprit qui habite en vous »? 4 Mais il donne une grâce plus grande. C'est pourquoi elle dit : « Dieu résiste aux superbes, mais aux humbles il donne la grâce ».

6 Soyez donc soumis à Dieu et résistez au diable, et il s'enfuira de vous. 8 Approchez-vous de Dieu, et il s'approchera de vous. Purifiez vos mains, pécheurs, et purifiez vos cœurs, vous doubles d'esprit; sentez votre misère, et gémissiez et pleurez; que votre rire se change en deuil, et votre joie en tristesse. 10 Humiliez-vous devant le Seigneur, et il vous exaltera.

11 Mes frères, ne parlez point mal les uns des autres. Celui qui parle mal de son frère, ou qui juge son frère, parle mal de la loi et juge la loi. Or si tu juges la loi, tu n'en es pas l'observateur, mais le juge. 12 Il n'y a qu'un législateur et qu'un juge qui peut perdre et sauver. 13 Mais qui est tu, toi qui juges le prochain?

Aujourd'hui, vous qui dites : « Aujourd'hui ou demain nous irons dans cette ville; nous y demeurerons un an; nous trafiquerons et nous gagnerons beaucoup »; 14 vous qui ne savez pas même ce qui sera demain, 13 Car qu'est-ce que votre vie? C'est une vapeur qui paraît pour un peu de temps, et qui ensuite sera dissipée. Au lieu de dire : « Si le Seigneur le veut » : et : Si nous vivons nous ferons ceci ou cela ». 16 Mais mainte-